
 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.21 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției Cultură și Sport Mangalia 

 

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința ordinară din data de 03.04.2025, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.345/20.11.2024 inițiat de către Primarul Municipiului Mangalia și aprobat cu 

amendamentul adoptat conform procesului – verbal al ședinței de membrii Consiliului Local al Municipiului Mangalia; 

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.70319/20.11.2024; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Mangalia, înregistrat cu nr.70324/20.11.2024; 

• Adresa nr.2307/05.11.2024 emisă de către Direcția Cultură și Sport Mangalia și înregistrată la sediul 

Primăriei Municipiului Mangalia sub nr.66902/07.11.2024; 

• Adresa nr.538/01.04.20255 înaintată de Direcția Cultură și Sport Mangalia, înregistrată la sediul Primăriei 

Municipiului Mangalia sub nr.19004/01.04.2025 prin care se aduc la cunoștință erorile materiale din cuprinsul 

documentelor comunicate; 

• Prevederile H.C.L. nr.18/31.01.2024 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a regulamentului 

de organizare și funcționare ale Direcției Cultură și Sport Mangalia; 

• Prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr.53/2003 – Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizele Comisiei Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și al Comisiei Socială, Sănătate , Culte și 

Învățământ din cadrul Consiliului Local al Municipiului Mangalia; 

 În temeiul art. 129 alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. c), art 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 240 și art. 243 

alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se modifică organigrama și statul de funcții ale Direcției Cultură și Sport Mangalia, conform Anexei nr.1, care 

fac parte integrantă din prezentul act administrativ. 

 

Art.2 În termen de 60 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va organiza concurs pentru ocuparea funcției de 

director (manager). Persoanele care vor candida pentru ocuparea acestei funcții vor avea studii universitare complete 

și studii postuniversitare sau burse internaționale în istorie sau cultură. Sunt acceptați cercetători științifici în istorie, 

arheologi, muzeografi specializați în istorie, absolvenți de arte plastice premiați internațional, scriitori cu premii 

internaționale, jurnaliști specializați în teatru, film, cultură recunoscuți la nivel național și membrii ai Uniunii 

Naționale a Ziariștilor din România, de asemenea regizori, scenariști, producători de film și directori de imagine. 

 

Art.3 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre, Direcției Cultură și Sport Mangalia, 

direcțiilor și serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției 

Prefectului – Județul Constanța pentru controlul și verificarea legalității, și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă 

la cunoștința cetățenilor municipiului. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi ”pentru”, 8 voturi ”împotrivă” și 0 voturi ”abținere”, 

din nr. de 18 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție. 

MANGALIA 

DATA: 03.04.2025 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ABDUREFI SEMIRAN 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 

 

Refuz contrasemnarea  

conform Opiniei motivate 

 nr.22629 din 22.04.2025, anexată 



1 5

2
28
30

MANGALIA

DATA: 03.04.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ABDUREFI SEMIRAN

 Referent    = 1

Cercetător ştiinţific = 4

 Ingrijitor    = 6

 Conservator = 2

Bibliotecar = 2

 Restaurator = 1

Muzeograf = 3

SERVICIUL MUZEUL DE ARHEOLOGIE 
CALLATIS  = 19+1 

 Jurist = 1

Arheolog = 1

Nr.total de funcţii de conducere

Nr.total de functii  de executie

Nr.total de functii 

COMPARTIMENT CULTURĂ, TINERET ȘI SPORT = 6

Inspector specialitate  = 2

Administrator = 3

Anexa nr. 1   la HCL nr. 21/03.04.2025

COMPARTIMENT  SUPORT 
ECONOMIC ŞI  JURIDIC= 3

Economist = 2

     CONSILIUL DE 
ADMINISTRATIE 

Șef serviciu = 1

O R G A N I G R A M A  2025

MANAGER ( DIRECTOR )

DIRECŢIA CULTURĂ ŞI SPORT MANGALIA

CONSILIUL LOCAL MANGALIA



CONSILIUL LOCAL MANGALIA

de conducere de executie

1 NICHITA LUCIAN Manager (director) S

2 ODOBESCU TATIANA Grad II S

3
IONESCU MIHAI

Cercetător ştiinţific 

1/2normă Grad II
S

4 Vacant Arheolog Grad IA S

5 CONSTANTIN ROBERT CORNEL Cercetător ştiinţific Grad III S

6 ALEXANDRU NICOLAIE Cercetător ştiinţific Grad III S

7 RADU IORGUȘ LAURENȚIU Cercetător ştiinţific Grad III S

8 BADIN LILIANA Muzeograf Grad IA S

9 RADU IORGUȘ CORINA Muzeograf Grad IA S

10 ISPAS MIRELA Muzeograf Grad IA S

11 MAXIM VALERICĂ Restaurator Grad IA S

12 Vacant Conservator Grad IA S

13 Vacant Conservator Treapta II M

14 TURCU MARIA Bibliotecar Grad I S

15 TEODORESCU LILIANA Bibliotecar Grad I S

16 FULEA IULIANA Ingrijitor G, M

17 COJOCARU ANA MARIA Ingrijitor G, M

18 TOMA RADU Ingrijitor G, M

19 NICA ION Ingrijitor G, M

20 COSTEA FLORIN Ingrijitor G, M

21 Vacant Ingrijitor M

22 CUCU ELIZA Inspector de specialitate Grad II S

23 BUCUR ANDREEA ELENA Inspector de specialitate Grad IA S

24 VAȚĂ MARIAN Administrator Treapta I M

25 COJOCARU VASILE Administrator Treapta I  M

26 MURGULEȚ AUREL Administrator Treapta I  M

27 DEMIR MIRAL VALERICA Referent Grad IA S

    Anexa la H.C.L. nr. 21/03.04.2025 

STAT DE FUNCŢII  

DIRECŢIA CULTURĂ ŞI SPORT MANGALIA

Nr. crt.
Numele, prenumele/ vacant, temporar 

vacant
Structura Clasa

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala
Treapta 

profesionala/ 

grad

Nivelul 

studiilor

SERVICIUL MUZEUL DE ARHEOLOGIE CALLATIS

COMPARTIMENTUL CULTURĂ, TINERET ȘI SPORT

Șef serviciu

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight



28 GAIȘ MARIA-VALENTINA Economist Grad I S

29 IOANA RODICA -ANCA Economist Grad I S

30 VIEREANU ELENA Consilier juridic Grad II S

MANGALIA  

DATA: 03.04.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

    ABDUREFI SEMIRAN

COMPARTIMENTUL SUPORT ECONOMIC ȘI JURIDIC

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight

AndreeaC
Highlight


